



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 декабря 2015 г.

25/626-П
№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 08.09.2014 № 22/413-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

Губернатор – Председатель
Правительства области



С.И.Морозов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области
от 07 декабря 2015 г. № 25/626-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) в абзаце первом слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

б) в абзаце третьем слова «количество населения» заменить словами «число жителей»;

в) в абзаце четвертом слова «и размещённых» заменить словами «, сведения о которых размещены»;

г) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«количество транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК, единиц»;

д) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«число участников мероприятий в сфере ИКТ международного, межрегионального и регионального масштаба, проводимых на территории Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), человек»;

е) в абзаце десятом слово «количество» заменить словом «число», слово «единиц» заменить словом «человек»;

ж) в абзацах двенадцатом и шестнадцатом слово «количество» заменить словом «число»;

з) абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГАУ «МФЦ Ульяновской области» государственного задания, процентов;

степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «2318020,26» заменить цифрами «2524371,3»;

б) в абзаце третьем цифры «144097,1» заменить цифрами «309112,8»;

в) в абзаце четвертом цифры «144097,1» заменить цифрами «291022,6»;
г) в абзаце пятом цифры «1072131,00» заменить цифрами «290990,5»;
д) в абзаце шестом цифры «766727,46» заменить цифрами «1442277,8»;
3) в строке «Ожидаемый эффект от реализации государственной программы»:

а) в абзаце первом слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

б) в абзаце пятом слова «средствах общественного пассажирского транспорта, оснащённых системой оплаты проезда с помощью УЭК» заменить словами «транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК»;

в) в абзаце шестом слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования».

2. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «2318020,26» заменить цифрами «2524371,3»;

2) в абзаце третьем цифры «144097,1» заменить цифрами «309112,8»;

3) в абзаце четвертом цифры «144097,1» заменить цифрами «291022,6»;

4) в абзаце пятом цифры «1072131,00» заменить цифрами «290990,5»;

5) в абзаце шестом цифры «766727,46» заменить цифрами «1442277,8».

3. В разделе 6:

1) в абзаце втором слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

2) в абзаце седьмом слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования».

4. В подпрограмме «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» на 2015-2019 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

в абзаце первом слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

в абзаце третьем слова «количество населения» заменить словами «число жителей»;

в абзаце четвертом слова «и размещённых» заменить словами «, сведения о которых размещены»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«количество транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК, единиц;»;

абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГАУ «МФЦ Ульяновской области» государственного задания, процентов;

степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов;»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «1649677,03» заменить цифрами «1866954,57»;

в абзаце третьем цифры «110466,60» заменить цифрами «272575,6»;

в абзаце четвертом цифры «108266,60» заменить цифрами «251305,1»;

в абзаце пятом цифры «767502,50» заменить цифрами «246526,3»;

в абзаце шестом цифры «510913,96» заменить цифрами «944020,2»;

в) в строке «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы»:

в абзаце первом слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

в абзаце пятом слова «средствах общественного пассажирского транспорта, оснащённых системой оплаты проезда с помощью УЭК» заменить словами «транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК»;

2) в разделе 2:

а) в абзаце шестом слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

б) в абзаце восьмом слова «количество населения» заменить словами «число жителей»;

в) в абзаце девятом слова «и размещённых» заменить словами «, сведения о которых размещены»;

г) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«количество транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК, единиц;»;

д) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГАУ «МФЦ Ульяновской области» государственного задания, процентов;

степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов;»;

3) абзац третий раздела 4 изложить в следующей редакции:

«осуществление деятельности, направленной на обеспечение возможности получения заявителем государственных и муниципальных услуг в электронной форме, размещение сведений о государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в электронной форме, в ЕПГУ и РПГУ, а также поддержание указанных сведений в актуальном состоянии»;

4) в разделе 5:

- а) в абзаце первом цифры «1649677,03» заменить цифрами «1866954,57»;
- б) в абзаце третьем цифры «110466,60» заменить цифрами «272575,6»;
- в) в абзаце четвертом цифры «108266,60» заменить цифрами «251305,1»;
- г) в абзаце пятом цифры «767502,50» заменить цифрами «246526,3»;
- д) в абзаце шестом цифры «510913,96» заменить цифрами «944020,2»;

5) в разделе 6:

а) в графе 2 строки 1 слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

б) в графе 2 строки 2 слова «средствах общественного пассажирского транспорта, оснащённых системой оплаты проезда с помощью УЭК» заменить словами «транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК».

5. В подпрограмме «Повышение уровня доступности информационных и телекоммуникационных технологий для физических и юридических лиц в Ульяновской области» на 2015-2019 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«число участников мероприятий в сфере ИКТ международного, межрегионального и регионального масштаба, проводимых на территории Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью сети «Интернет», человек;»;

в абзаце втором слово «количество» заменить словом «число»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов;»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «289043,10» заменить цифрами «272191,3»;

в абзаце третьем цифры «0,00» заменить цифрами «5800,00»;

в абзаце четвертом цифры «0,00» заменить цифрами «2700,00»;

в абзаце пятом цифры «142946,00» заменить цифрами «522,1»;

в абзаце шестом цифры «143006,00» заменить цифрами «260078,1»;

в) в абзаце первом строки «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования»;

2) в разделе 2:

а) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«число участников мероприятий в сфере ИКТ международного, межрегионального и регионального масштаба, проводимых на территории

Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью сети «Интернет», человек;»;

б) в абзаце десятом слово «количество» заменить словом «число»;

в) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов;»;

3) в разделе 4:

а) в абзацах втором-десятом слово «проведение» заменить словами «обеспечение проведения»;

б) дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«обеспечение проведения IV Генеральной ассамблеи Всемирной организации электронных правительств городов и местной власти (WeGO);»;

в) абзацы одиннадцатый-двадцать девятый считать соответственно абзацами двенадцатым-тридцатым;

г) в абзаце тринадцатом слово «проведение» заменить словами «обеспечение проведения»;

д) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«поддержка организаций, участвующих в развитии информационных технологий и реализующих образовательные проекты на территории Ульяновской области (предоставление грантов в форме субсидий);»;

е) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«создание условий для организации в одной профессиональной образовательной организации, находящейся на территории Ульяновской области, образовательной деятельности, обеспечивающей углублённое изучение физики, информатики и ИТ;»;

ж) абзацы семнадцатый-девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«создание условий для организации в 5 муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, образовательной деятельности, обеспечивающей углублённое изучение физики, информатики и ИТ;

организация образовательных семинаров и мастер-классов по развитию технологической культуры в ИТ-компаниях, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области;

организация разработки и реализации программ повышения квалификации работников ИТ-компаний, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области, в области управления проектами в сфере ИТ и инновационного менеджмента;»;

з) в абзаце двадцатом слово «в» заменить словами «на территории»;

и) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«организация разработки и реализации программы обучения жителей Ульяновской области в возрасте от 35 до 50 лет по дисциплинам ИТ;»;

к) абзацы двадцать второй-двадцать четвёртый изложить в следующей редакции:

«создание ресурсного информационно-методического Центра развития робототехники на базе одной из организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования и находящихся на территории Ульяновской области;

разработка и реализация программы материального поощрения педагогических работников, осуществляющих в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, преподавание дисциплин в сфере ИТ;

организация разработки и реализации программ повышения квалификации педагогических работников, осуществляющих в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, преподавание учебных предметов, курсов, дисциплин в сфере ИТ;»;

л) в абзаце двадцать шестом слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования»;

4) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «289043,10» заменить цифрами «272191,3»;

б) в абзаце третьем цифры «0,00» заменить цифрами «5800,00»;

в) в абзаце четвёртом цифры «0,00» заменить цифрами «2700,00»;

г) в абзаце пятом цифры «142946,00» заменить цифрами «522,1»;

д) в абзаце шестом цифры «143006,00» заменить цифрами «260078,1»;

5) в строке 1 таблицы раздела 6 слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования».

6. В подпрограмме «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области» на 2015-2019 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

в абзаце втором слово «количество» заменить словом «число»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов.»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «263917,53» заменить цифрами «275702,83»;

в абзаце третьем цифры «33630,50» заменить цифрами «30737,2»;

в абзаце четвёртом цифры «35830,50» заменить цифрами «37017,5»;

в абзаце пятом цифры «103082,50» заменить цифрами «43942,1»;

в абзаце шестом цифры «57307,50» заменить цифрами «129939,5»;

2) в разделе 2:

а) в абзаце десятом слово «количество» заменить словом «число»;

б) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов;»;

3) в разделе 4:

а) в абзаце третьем слова «аппаратного обеспечения» заменить словами «программно-аппаратного обеспечения»;

б) в абзаце пятом слова «оперативных розыскных» заменить словами «оперативно-розыскных»;

4) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «263917,53» заменить цифрами «275702,83»;

б) в абзаце третьем цифры «33630,50» заменить цифрами «30737,2»;

в) в абзаце четвертом цифры «35830,50» заменить цифрами «37017,5»;

г) в абзаце пятом цифры «103082,50» заменить цифрами «43942,1»;

д) в абзаце шестом цифры «57307,50» заменить цифрами «129939,5».

7. В подпрограмме «Внедрение результатов космической деятельности и создание региональной инфраструктуры пространственных данных Ульяновской области» на 2015-2019 годы:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

в абзаце втором слово «количество» заменить словом «число»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов.»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «115382,60» заменить цифрами «109522,60»;

в абзаце пятом цифры «58600,00» заменить цифрами «0,00»;

в абзаце шестом цифры «55500,00» заменить цифрами «108240,00»;

2) в разделе 2:

а) в абзаце восьмом слово «количество» заменить словом «число»;

б) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов.»;

3) в разделе 4:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«создание подсистемы государственного кадастрового учёта объектов недвижимости, находящихся на территории Ульяновской области, обеспечивающей реализацию государственной политики эффективного и рационального использования земельных ресурсов, иных объектов недвижимости, и управления ими на основе обработки и интерпретации данных ДЗЗ;»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«создание подсистемы мониторинга объектов навигационной деятельности на территории Ульяновской области на основе ГЛОНАСС/GPS-технологий с использованием навигационных сигналов с открытым доступом;»;

4) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «115382,60» заменить цифрами «109522,60»;

б) в абзаце пятом цифры «58600,00» заменить цифрами «0,00»;

в) в абзаце шестом цифры «55500,00» заменить цифрами «108240,00».

8. В приложении № 1:

1) в разделе 1:

а) в графе 2 строки 1.1.1 слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

б) в графе 2 строки 1.1.2 слова «количество населения» заменить словами «число жителей»;

в) в графах 2 и 3 строки 1.1.3 слова «количество населения» заменить словами «число жителей»;

г) в графе 2 строки 1.1.4 слова «и размещённых» заменить словами «, сведения о которых размещены»;

д) в строке 1.1.6:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Количество транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК, единиц»;

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Абсолютный показатель, рассчитывается путём прямого подсчёта количества транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК»;

е) в графе 2 строки 1.1.9 слово «Процент» заменить словом «Степень»;

ж) в графе 2 строки 1.2.1 слова «по месту пребывания» заменить словами «по месту жительства (пребывания)»;

з) в строке 1.2.5:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Увеличение доли фактов оплаты проезда в транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК, осуществлённой безналичным способом, в общем количестве фактов оплаты проезда в транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК»;

в графе 3 слова «средствах общественного пассажирского транспорта, оснащённых системой оплаты проезда с помощью УЭК» заменить словами «транспортных средствах, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК»;

2) в разделе 2:

а) в строке 2.1.1:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Число участников мероприятий в сфере ИКТ международного, межрегионального и регионального масштаба, проводимых на территории Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью сети «Интернет», человек»;

в графе 3 слово «количества» заменить словом «числа»;

б) в строке 2.1.2:

в графе 2 слово «Количество» заменить словом «Число»;

в графе 3 слово «количества» заменить словом «числа»;

в) графу 2 строки 2.1.3 изложить в следующей редакции:

«Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов»;

г) в графах 2 и 3 строки 2.2.1 слова «образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования»;

3) в разделе 3:

а) в строке 3.1.2:

в графе 2 слово «Количество» заменить словом «Число»;

в графе 3 слово «количества» заменить словом «числа»;

б) графу 2 строки 3.1.5 изложить в следующей редакции:

«Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов»;

4) в разделе 4:

а) в строке 4.1.2:

в графе 2 слово «Количество» заменить словом «Число»;

в графе 3 слово «количества» заменить словом «числа»;

б) графу 2 строки 4.1.3 изложить в следующей редакции:

«Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания, процентов».

9. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

**Перечень целевых индикаторов государственной программы Ульяновской области
«Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы**

№ п/п	Наименование целевого индикатора	Единица измерения	Базовое значение целевого индикатора	Значение целевого индикатора по годам				
				2015	2016	2017	2018	2019
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» на 2015-2019 годы								
1.	Доля населения Ульяновской области, имеющего доступ к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту жительства (пребывания), в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в общей численности населения Ульяновской области	%	65	75	90	90	90	90
2.	Количество окон обслуживания заявителей в МФЦ	ед.	90	206	310	310	310	310
3.	Число жителей Ульяновской области и организаций, обратившихся за получением государственных и муниципальных услуг, предоставление которых организовано в областном государственном автономном учреждении «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – ОГАУ «МФЦ Ульяновской области»)	ед.	272580	443100	832100	1160230	1160230	1160230
4.	Количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронной форме, сведения о которых размещены в федеральной госу-	ед.	26	26	67	109	210	221

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	дарственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и государственной информационной системе Ульяновской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области»							
5.	Количество эмитированных универсальных электронных карт (далее – УЭК)	ед.	3000	5000	7000	9000	11000	982000
6.	Количество транспортных средств, используемых для осуществления перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок, оборудованных устройствами для оплаты проезда посредством УЭК	ед.	0	0	0	0	242	456
7.	Количество точек подключения участников государственной информационной системы Ульяновской области «Региональная система межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области» (далее – рСМЭВ), соответствующих требованиям защиты информации	ед.	26	60	120	180	298	318
8.	Количество электронных сервисов, доступных участникам рСМЭВ	ед.	40	50	60	70	90	90
9.	Степень выполнения ОГАУ «МФЦ Ульяновской области» государственного задания	%	100	100	100	100	100	100
10.	Степень выполнения областным государственным бюджетным учреждением «Электронный Ульяновск» (далее – ОГБУ «Электронный Ульяновск») государственного задания	%	100	100	0	0	0	0
Подпрограмма «Повышение уровня доступности информационных и телекоммуникационных технологий для физических и юридических лиц в Ульяновской области» на 2015-2019 годы								
1.	Число участников мероприятий в сфере информационных и телекоммуникационных технологий международного, межрегионального и регионального масштаба, проводимых на территории Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	чел.	4150	0	0	0	4980	6640
2.	Число пенсионеров, прошедших обучение в рамках проекта «ПК-Лэнд для взрослых»	чел.	300	0	0	0	360	480
3.	Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания	%	100	100	0	0	0	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Подпрограмма «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области» на 2015-2019 годы								
1.	Количество специализированных лицензий на пользование Единой системой электронного документооборота Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области	ед.	0	300	600	900	2000	2000
2.	Число пользователей автоматизированной системы «Обращения граждан» и сетевых справочных телефонных узлов	чел.	0	40	40	40	40	40
3.	Количество точек видео-конференц-связи высокого разрешения	ед.	0	0	0	0	28	40
4.	Количество точек подключения к защищённой корпоративной сети передачи данных	ед.	24	30	36	42	60	60
5.	Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания	%	100	100	0	0	0	0
Подпрограмма «Внедрение результатов космической деятельности и создание региональной инфраструктуры пространственных данных Ульяновской области» на 2015-2019 годы								
1.	Количество созданных с использованием дистанционного зондирования Земли подсистем мониторинга, контроля и учёта	ед.	0	0	0	0	3	5
2.	Число зарегистрированных пользователей геоинформационной системы «Геопортал Ульяновской области»	чел.	270	270	270	270	600	900
3.	Степень выполнения ОГБУ «Электронный Ульяновск» государственного задания	%	0	100	0	0	0	0

10. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к государственной программе

**Система мероприятий государственной программы Ульяновской области
«Развитие информационного общества и электронного правительства в Ульяновской области» на 2015-2019 годы**

№ п/п	Наименование основного мероприятия (мероприятия)	Ответственные исполнители мероприятий	Источники финансового обеспечения	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс. руб.					
				Всего	2015	2016	2017	2018	2019
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Ульяновской области и муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» на 2015-2019 годы									
1.	Основное мероприятие «Развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) и обновление их материально-технической базы»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)	68663,3	5000,0	15000,0	1956,8	4000,0	42706,5
2.	Основное мероприятие «Обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в том числе внедрение универсальной электронной карты (далее – УЭК)»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	565112,47	18213,27	21223,6	16202,8	9380,8	500092,0
2.1.	Осуществление деятельности, направленной на обеспечение возможности получения заявителем государственных и муниципальных услуг в электронной форме; размещение сведений о государственных и муниципальных услугах, предоставляемых в электронной форме, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муни-	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	11837,2	0,0	1725,2	1445,2	4083,4	4583,4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ципальных услуг (функций)» и государственной информационной системе Ульяновской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ульяновской области» (далее – РПГУ), а также поддержание указанных сведений в актуальном состоянии								
2.2.	Популяризация возможности получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	450,0	0,0	0,0	0,0	302,6	147,4
2.3.	Обеспечение эмиссии и обслуживания УЭК, в том числе организация и обеспечение функционирования пунктов приёма заявлений и выдачи УЭК	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	406763,8	1381,8	2298,4	2298,4	2298,4	398486,8
2.4.	Формирование терминальной сети обслуживания УЭК, в том числе на базе МФЦ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2000,0
2.5.	Разработка электронного транспортного приложения УЭК, создание и развитие инфраструктуры обслуживания электронного транспортного приложения УЭК	Правительство Ульяновской области, Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	25000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	25000,0
2.6.	Обеспечение комплексной защиты информации в рамках деятельности по выпуску, выдаче и обслуживанию УЭК	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7400,0
2.7.	Обеспечение функционирования РПГУ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	14291,47	2831,47	3000,0	3000,0	2696,4	2763,6
2.8.	Модернизация центра обработки данных и формирование резервного центра обработки данных, в том числе в целях функционирования государственной информационной системы Ульяновской области «Регио-	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	54500,0	12000,0	12000,0	9459,2	0,0	21040,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	нальная система межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области» и реестров государственных и муниципальных услуг								
2.9.	Проведение с государственными гражданскими (муниципальными) служащими (работниками) исполнительных органов государственной власти Ульяновской области (далее – ИОГВ) и органов местного самоуправления Ульяновской области (далее – ОМСУ) обучающих семинаров и лекций по вопросам, возникающим в сфере информационных технологий (далее – ИТ), электронного правительства, защиты информации (с выдачей дипломов)	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5420,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5420,0
2.10.	Создание и развитие системы единой нормативно-справочной информации электронного правительства Ульяновской области для повышения качества предоставления государственных и муниципальных услуг, сокращения сроков принятия решений о предоставлении государственных и муниципальных услуг на основе оперативного доступа к нормативно-справочной информации, а также уменьшения количества жалоб на решения и (или) действия (бездействие) государственных гражданских (муниципальных) служащих (работников) ИОГВ и ОМСУ при предоставлении государственных и муниципальных услуг	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	3950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3950,0
2.11.	Обеспечение развития и функционирования материально-технической инфраструктуры системы информационной безопасности ИОГВ и ОМСУ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	29300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	29300,0
2.12.	Разработка и внедрение программного комплекса, используемого в целях прогнозирования потребности в кадрах для обеспечения социально-экономического развития Ульяновской области на среднесрочный и долгосрочный периоды	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4200,0	2000,0	2200,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.	Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности подведомственных учреждений»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1233178,8	129314,1	236352,0	233145,5	233145,5	401221,7
3.1.	Обеспечение текущей деятельности областного государственного бюджетного учреждения «Электронный Ульяновск» (далее – ОГБУ «Электронный Ульяновск»)	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2058,8	2058,8	0,0	0,0	0,0	0,0
3.2.	Обеспечение текущей деятельности областного государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1231120,0	127255,3	236352,0	233145,5	233145,5	401221,7
ИТОГО по подпрограмме:				1866954,57	152527,37	272575,6	251305,1	246526,3	944020,2
Подпрограмма «Повышение уровня доступности информационных и телекоммуникационных технологий для физических и юридических лиц в Ульяновской области» на 2015-2019 годы									
1.	Основное мероприятие «Обеспечение проведения мероприятий в сфере информационно-телекоммуникационных технологий (далее – ИКТ) международного, межрегионального и регионального масштаба, а также участие в них»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	38877,0	0,0	2300,0	2700,0	522,1	33354,9
1.1.	Обеспечение проведения мероприятий в сфере ИКТ международного, межрегионального и регионального масштаба на территории Ульяновской области, в том числе с использованием удалённого подключения с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	32817,0	0,0	2300,0	0,0	0,0	30517,0
1.2.	Участие в международной выставке информационных технологий, телекоммуникаций, решений и услуг в отрасли информационных технологий «Цебит» в г. Ганновере (ФРГ)	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2400,0
1.3.	Обеспечение проведения мероприятий в рамках реализации проекта «ПК-Лэнд для взрослых»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	960,0	0,0	0,0	0,0	522,1	437,9
1.4.	Обеспечение проведения IV Генеральной ассамблеи Всемирной организации элек-	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования	2700,0	0,0	0,0	2700,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	тронных правительств городов и местной власти (WeGO)	области	областного бюджета						
2.	Основное мероприятие «Развитие образовательной инфраструктуры в сфере ИКТ»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	212198,2	0,0	3500,0	0,0	0,0	208698,2
2.1.	Поддержка организаций, участвующих в развитии информационных технологий и реализующих образовательные проекты на территории Ульяновской области (предоставление грантов в форме субсидий)	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	25000,0	0,0	2000,0	0,0	0,0	23000,0
2.2.	Создание условий для организации в одной профессиональной образовательной организации, находящейся на территории Ульяновской области, образовательной деятельности, обеспечивающей углублённое изучение физики, информатики и ИТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	33848,2	0,0	0,0	0,0	0,0	33848,2
2.3.	Создание условий для организации в 5 муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, образовательной деятельности, обеспечивающей углублённое изучение физики, информатики и ИТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	3000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3000,0
2.4.	Организация образовательных семинаров и мастер-классов по вопросам развития технологической культуры в ИТ-компаниях, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
2.5.	Организация разработки и реализации программ повышения квалификации работников ИТ-компаний, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области, в области управления проектами в сфере ИТ и инновационного менеджмента	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2000,0
2.6.	Разработка и внедрение учебных курсов для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, по физике, информатике и ИТ на основе современных инновационных образователь-	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	30000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30000,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	ных технологий с элементами международных образовательных программ								
2.7.	Организация разработки и реализации программы обучения жителей Ульяновской области в возрасте от 35 до 50 лет по дисциплинам ИТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5000,0
2.8.	Создание ресурсного информационно-методического Центра развития робототехники на базе одной из организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования и находящихся на территории Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	13750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13750,0
2.9.	Разработка и реализация программы материального поощрения педагогических работников, осуществляющих в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, преподавание дисциплин в сфере ИТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5000,0
2.10.	Организация разработки и реализации программ повышения квалификации педагогических работников, осуществляющих в образовательных организациях, находящихся на территории Ульяновской области, преподавание учебных предметов, курсов, дисциплин в сфере ИТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	10000,0	0,0	1500,0	0,0	0,0	8500,0
2.11.	Создание центра прорывных исследований по приоритетным направлениям исследований и разработок в области ИКТ	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	82000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	82000,0
2.12.	Организация курсов для студентов образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования, находящихся на территории Ульяновской области, по технологическому предпринимательству	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2000,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.	Основное мероприятие «Развитие ИТ-кластера Ульяновской области»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	18025,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18025,0
3.1.	Разработка и реализация плана системного освещения деятельности ИТ-кластера Ульяновской области в различных субъектах Российской Федерации	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5000,0
3.2.	Разработка и сопровождение Единого информационного портала ИТ-кластера Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	650,0	0,0	0,0	0,0	0,0	650,0
3.3.	Обеспечение деятельности Координационного центра по формированию кластера информационных технологий на территории Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12375,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12375,0
4.	Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности ОГБУ «Электронный Ульяновск»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	3091,1	3091,1	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО по подпрограмме:				272191,3	3091,1	5800,0	2700,0	522,1	260078,1
Подпрограмма «Развитие информационно-телекоммуникационного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской области» на 2015-2019 годы									
1.	Основное мероприятие «Модернизация сетей передачи данных и обновление программного обеспечения»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	106462,39	7542,69	2616,3	4596,3	11553,0	80154,1
1.1.	Приобретение пользовательских и серверных лицензий для Единой системы электронного документооборота Правительства Ульяновской области и исполнительных органов государственной власти Ульяновской области (далее – ЕСЭД)	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	19323,3	2687,0	2396,3	2687,0	11553,0	0,0
1.2.	Приобретение программно-аппаратного обеспечения для ведомственных серверов ЕСЭД	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7200,0
1.3.	Приобретение сервера и программного обеспечения для системы биллинга	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1550,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1550,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.4.	Приобретение и установка на узел связи системы оперативно-розыскных мероприятий	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1400,0
1.5.	Модернизация корпоративной сети передачи данных и локальной вычислительной сети Правительства Ульяновской области, приобретение, монтаж сетевого, телекоммуникационного оборудования	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	18633,4	0,0	220,0	1909,3	0,0	16504,1
1.6.	Приобретение оборудования для системы видео-конференц-связи высокого разрешения Правительства Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	35200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	35200,0
1.7.	Приобретение мультимедийного оборудования для залов заседаний Правительства Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	18300,0	0,0	0,0	0,0	0,0	18300,0
1.8.	Приобретение и настройка системы телефонии для сетевых справочных телефонных узлов Правительства Ульяновской области	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4855,69	4855,69	0,0	0,0	0,0	0,0
2.	Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности подведомственных учреждений», в том числе	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	169240,44	26523,84	28120,9	32421,2	32389,1	49785,4
2.1.	Обеспечение текущей деятельности ОГБУ «Электронный Ульяновск»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4343,9	4343,9	0,0	0,0	0,0	0,0
2.2.	Финансовое обеспечение деятельности областного государственного казённого учреждения «Электронный Ульяновск»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	164896,54	22179,94	28120,9	32421,2	32389,1	49785,4
ИТОГО по подпрограмме:				275702,83	34066,53	30737,2	37017,5	43942,1	129939,5
Подпрограмма «Внедрение результатов космической деятельности и создание региональной инфраструктуры пространственных данных Ульяновской области» на 2015-2019 годы									
1.	Основное мероприятие «Модернизация и техническое обеспечение функционирования геоинформационной системы «Геопортал Ульяновской области»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	108240,0	0,0	0,0	0,0	0,0	108240,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.1.	Проведение мероприятий по модернизации и техническому обеспечению функционирования геоинформационной системы «Геоортал Ульяновской области»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6900,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6900,0
1.2.	Создание подсистемы мониторинга состояния сельскохозяйственных угодий и контроля за ними на основе обработки и интерпретации данных дистанционного зондирования Земли (далее – ДЗЗ)	Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12000,0
1.3.	Создание подсистемы мониторинга состояния особо охраняемых природных территорий областного значения в Ульяновской области и контроля за ним на основе обработки и интерпретации данных ДЗЗ	Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12000,0
1.4.	Создание подсистемы мониторинга водных объектов на основе обработки и интерпретации данных ДЗЗ	Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12000,0
1.5.	Создание подсистемы государственного кадастрового учёта объектов недвижимости, находящихся на территории Ульяновской области, обеспечивающей реализацию государственной политики эффективного и рационального использования земельных ресурсов, иных объектов недвижимости, и управления ими на основе обработки и интерпретации данных ДЗЗ	Департамент государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	19700,0	0,0	0,0	0,0	0,0	19700,0
1.6.	Создание подсистемы мониторинга объектов навигационной деятельности на территории Ульяновской области на основе ГЛОНАСС/GPS-технологий с использованием навигационных сигналов с открытым доступом	Министерство строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	45640,0	0,0	0,0	0,0	0,0	45640,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
2.	Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности ОГБУ «Электронный Ульяновск»	Правительство Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1282,6	1282,6	0,0	0,0	0,0	0,0	
ИТОГО по подпрограмме:				109522,6	1282,6	0,0	0,0	0,0	108240,0	
ВСЕГО по государственной программе:				2524371,3	190967,6	309112,8	291022,6	290990,5	1442277,8	»